BỘ CÔNG THƯƠNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
---------

	Số: 5510/BCT-KH
V/v xử lý vướng mắc miễn thuế hàng ưu đãi đầu tư thuộc dự án trước 01 tháng 01 năm 2006
	Hà Nội, ngày 12 tháng 6 năm 2009

Kính gửi: Bộ Tài chính
Trả lời đề nghị của Bộ Tài chính tại công văn số 7360/BTC-TCHQ ngày 25 tháng 5 năm 2009 về xử lý vướng mắc miễn thuế hàng ưu đãi đầu tư thuộc dự án trước 01 tháng 01 năm 2006; Bộ Công Thương có ý kiến như sau:
1/ Thống nhất quan điểm áp dụng đảm bảo và ưu đãi đầu tư cho nhà đầu tư trong trường hợp pháp luật thay đổi, nêu tại mục 1 văn bản số 7360/BTC-TCHQ dẫn trên của Bộ Tài chính.
2/ Đối với việc miễn thuế nhập khẩu xe ôtô để phục vụ dự án vận chuyển hành khách công cộng, đã được cấp phép trước ngày 01 tháng 01 năm 2006, nhưng được nhập khẩu năm 2008:
a) Ngày 28 tháng 11 năm 2006, Bộ Thương mại (nay là Bộ Công Thương) đã có văn bản số 7400/BTM-KHĐT hướng dẫn các Sở Thương mại địa phương không phê duyệt kế hoạch nhập khẩu và miễn thuế nhập khẩu cho doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài; doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài tự kê khai và tự chịu trách nhiệm nộp cho cơ quan hải quan hồ sơ miễn thuế.
b) Việc dự án có được miễn thuế nhập khẩu hay không, phải căn cứ vào quy định về miễn thuế nhập khẩu tại Nghị định 149/2005/NĐ-CP; quy định về đảm bảo và ưu đãi đầu tư tại Nghị định 149/2005/NĐ-CP và Nghị định 108/2006/NĐ-CP; và Giấy phép đầu tư đã cấp cho doanh nghiệp.
c) Để đảm bảo bình đẳng giữa các dự án cùng lĩnh vực đầu tư, cùng thời điểm nhập khẩu, đề nghị khi xem xét giải quyết vướng mắc của doanh nghiệp, cần căn cứ vào tiến độ triển khai thực hiện dự án đầu tư (dự án được cấp phép trước ngày 01 tháng 01 năm 2006 nhưng năm 2008 mới triển khai).
Trên đây là ý kiến của Bộ Công Thương xin gửi Bộ Tài chính tổng hợp xem xét giải quyết vướng mắc của doanh nghiệp./.

	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Danh Vĩnh